<sup>4</sup> *Quaestiones Disputatae De Veritate*, éd. Léonine, q. 24, a. 5, resp., p. 693 : « *Sed hoc esse non potest, quia sic sequeretur quod in nobis sint multa libera arbitria propter potentiarum multitudinem ; multi enim homines sunt multa animalia* ».

<sup>5</sup> DÉMOCRITE, *fragments* 34.

<sup>6</sup> NÉMÉSIOUS D'ÉMÈSE, *De natura hominis*, G. Verbeke, J.-R. Muncho éd., Leyde, 1975, c. 1, 78-87, p. 21 : « *Quis igitur digne admirabitur nobilitatem huius animalis, quod copulat in se ipso mortalia immortalibus et rationalia irrationalibus colligit et fert in sui ipsius natura omnis creationis imaginem, propter quae et parvus mundus dictus est, qui tanta dignus factus est a Deo providentia, propter quem sunt omnia et quae nunc et quae*

*Sentences*, sont réintroduites par les traductions des traités gréco-arabes. Le dominicain relève que « dans le monde macrocosmique, il n'existe pas deux extrêmes naturels sans médian »<sup>2</sup>. Il applique cette théorie à l'homme, communément présenté comme un microcosme, notamment par Boèce<sup>3</sup> et par l'école de Chartres<sup>4</sup>. Contrairement aux maîtres du XIIe siècle qui développent un raisonnement d'ordre physique<sup>5</sup>, Thomas applique cette notion à la psychologie<sup>6</sup>. Il trouve un précédent chez l'Érigène. Dans son *Periphyseon*, influencé par Grégoire de Nysse<sup>7</sup>, Érigène subordonne le thème de l'homme-cosmos à celui de l'homme-image de Dieu<sup>8</sup>. Cependant, l'Aquinate ne reprend pas exactement la théorie d'Érigène à laquelle s'est opposé, notamment, Guillaume de Saint-Thierry<sup>9</sup>. Le dominicain mentionne qu'« il existe en l'homme une puissance qui tend toujours vers le bien : la syndérèse »<sup>10</sup>. Il ajoute qu'il existe une puissance « opposée qui incline toujours au mal : la sensualité »<sup>11</sup>. Il

---

*futura sunt, propter quem et Deus homo factus est, qui desinens in incorruptibilitatem et mortale suum effugiens in caelis regnat et, secundum imaginem et similitudinem Dei factus, cum Christo conservatur, Dei filius est, omni principatui et potestati preaesidet ?* ». Sur ce thème chez Maxime le Confesseur : L. THUNBERG, *Microcosm and mediator, the theological anthropology of Maximus the Confessor*, New York, 1985.

<sup>1</sup> ISIDORE DE SÉVILLE, *De natura rerum*, c. 9, n°1-2, P. L. 83, 977. J. FONTAINE, « Isidore de Séville et l'astrologie », in *Revue d'Etudes Latines*, 31, 1953, p. 282.

<sup>2</sup> *Quaestiones Disputatae De Veritate*, éd. Léonine, q. 24, a. 5, *sed contra*, p. 693 : « in maiori mundo non inveniuntur duae extremae naturae sine media ».